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Møde den Møde Klokkeslæt Sted 
2. december 2024 Uddannelsesudvalgsmøde  09.00-12.00 Rektoratets mødelokale 

 
Faste deltagere Berit Eika (formand), Lise Wogensen Bach (HE), Finn Borchsenius (TECH), 

Niels Overgaard Lehmann (AR), Kristine Kilså (NAT), Morten Rask (BSS), 
Anna Bak Maigaard (AU Uddannelse), Anne Mette Mørcke (observatør, CED), 
Rikke Brixvold Hviid (referent, US). 

Afbud  
Gæster Pkt. 2: Julia Von Blumenthal, præsident for Circle U 

Pkt. 3: Lea Staunsager (US) 
Pkt. 4: Lea Staunsager (US) og Gitte Stavad (AU Uddannelse)  
Pkt. 5: Rikke Nielsen (AU Uddannelse) 

 
Nr. Dagsordenspunkt 
 1 Godkendelse af dagsorden og referat (B) 
 UU godkendte dagsorden for dagens møde samt referat fra udvalgsmøde den 2. december.  

2 Besøg af Julia Von Blumenthal, CU-præsident 
 CU-præsident Julia Von Blumenthal gav en kort præsentation af sig selv og sine visioner for Circle U 

(CU), hvor hun ser en positiv udvikling på trods af udfordringer med forskellige regler og praksis uni-
versiteterne og landene imellem. Derpå bad Julia om UU’s kommentarer og forslag til samarbejdet i 
CU Open Campus: 

• AU’s Summer School blev nævnt af udvalget som en relevant platform for Open Campus, bl.a. 
pga. kursernes varighed.  

• Forslag fra udvalget om etablering af emnehubs som et samarbejdsværktøj for VIP om kurser, 
undervisning, gæsteforelæsninger som et bidrag til Open Campus for VIP som målgruppe 

• Problematikken omkring faldende søgning til de europæiske sproguddannelser blev nævnt 
som en fælles udfordring og et forslag til et fælles tema for CU’s partneruniversiteter. 

3 Strategi 2030 (D) (lukket punkt) 
 BE gav en kort gennemgang af hvilke justeringer, der er foretaget i Strategi 2030 siden præsentatio-

nen på Strategiseminaret i august. Det blev også understreget, at vi har et godt udgangspunkt som 
kan fortsættes i strategi 2030.  

UU tilkendegav et ønske om også at have et fælles fokus på AU som et stærkt campus- og forenings-
universitet. 

Derudover var der også et ønske om, at UU bliver høringspart for at sikre det tværuniversitære fokus.  

4 Kandidatreform 
 Intet til referat. 

5 Balance mellem ind- og udrejsende studerende (D) 
 Rikke Nielsen redegjorde for, at der i dag er relativt få AU-studerende, som vælger et udvekslingsop-

hold som en del af deres uddannelse.   
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Uddannelsesudvalget tilkendegav, at et udvekslingsophold er et væsentligt element i den akademiske 
dannelse for studerende på AU, og at AU bør arbejde for at fremme antallet af studerende, som væl-
ger et udvekslingsophold. 

Uddannelsesudvalget drøftede den såkaldte ’balanceproblematik’ – altså den økonomiske ubalance, 
som opstår, når universiteterne modtager flere udvekslingsstuderende, end de sender ud.   

AU Uddannelse har på baggrund af allerede tilgængelige data undersøgt hvilke barrierer, der har ind-
flydelse på antallet af udrejsende studerende. Resultatet af undersøgelsen peger bl.a. på en stor part-
nerportefølje, hvor 20 pct. af aftalerne slet ikke benyttes, og hvor 60 pct. ikke benyttes hvert år. Der-
udover viste undersøgelsen, at 30 pct. af de AU-studerende, der får tilbudt en udvekslingsplads, væl-
ger ikke at gøre brug af den. Årsagerne hertil er dog ikke tydelige. Desuden har ca. 44% af de udrej-
sende studerende evalueret deres udvekslingsophold efter hjemkomsten. 92 pct. af dem angiver, at de 
er meget tilfredse eller tilfredse med deres ophold.  

UU tilsluttede sig, at AU Uddannelse analyserer området nærmere inden for rammerne af de eksiste-
rende dataindsamlingsmuligheder, samt at AU Uddannelse overvejer at afprøve modeller, sådan at vi 
får klarlagt, hvilke muligheder AU har for at sikre:  

• Attraktive valgmuligheder for exchange for studerende (aftaleporteføljen, kendskabsgraden, 
klarhed over konkurrerende valgmuligheder)  

• Transparente og trygge administrative processer (lettere ansøgningsproces, tydelighed)  
• Fjerne forhindringer. 

 

Der var opbakning til at vurdere værdien af partneraftalerne og til en indsats for at arbejde med, 
hvordan sagsgange omkring ansøgninger og udrejse kan gøres lettere.  

Endelig drøftede udvalget, om der bør ændres ved AU’s krav om et vist karakterniveau og i stedet 
trække lod om de mest attraktive udvekslingspladser. Københavns, Amsterdams og Helsinkis univer-
siteter har eksperimenteret med den model, men der foreligger dog endnu ikke erfaringer herfra. 
Desuden er det vigtigt at sikre, at udrejsende studerende rent faktisk er fagligt stærke nok til at få et 
udbytte og også efterlader AU med et godt ry på udvekslingsstedet.  

AU Uddannelse blev opfordret til at følge de igangværende tiltag på andre universiteter og derefter at 
belyse fordele og ulemper ved helt eller delvist bortfald af karakterer som prioriteringsprincip ved ud-
veksling.  

6 Undervisningsmiljø-handleplan (B) 
 Prodekanerne gav på skift en tilbagemelding på, hvordan de har arbejdet med data fra undervisnings-

miljøvurderingen. Generelt havde der været et konstruktivt og udbytterigt arbejde og blandt andet 
var data behandlet på statusmøderne.  

Generelle gennemgående identificerede temaer i UMV er mere feedback, ensomhed, stress og særligt 
i forbindelse med eksamen. Fakulteterne havde desuden også identificeret udfordringer med de fysi-
ske rammer, herunder ikke mindst indeklimaet. 

UU konkluderede, at der generelt er gode takter i det uddannelsesnære arbejde med undervisnings-
miljøet, men at det også er vigtigt at have en bevidsthed på, at der er forhold, ikke mindst bygnings-
mæssige, som ikke kan ændres.  

Derimod fandt udvalget, at der er uforløste potentialer på tværgående problematikker, hvor ikke 
mindst AU Uddannelse med inddragelse af andre dele af administrationen kan bidrage til løsninger af 
udfordringer med studiemiljøet og sikre sammenhængende indsatser på tværs af universitetet. 
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Endelig er der et ønske om at kigge hele processen omkring de forskellige undersøgelser af studie-
miljø igennem og sikre en god systematik og effektiv brug af data både uddannelsesnært og tværgå-
ende 

7  Kommende møder 
 BE orienterede om kommende møder herunder om mødet d. 12. december med erhvervsudvalget.  

Derudover var der forslag til følgende punkter på kommende UU-møder i 2025: 

• Risikovurdering af office 365 til studerende 
• Eksamenshus inkl. fælles retningslinjer 
• Studiemiljørådet og evaluering heraf 
• Oplæg om Campus 3.0 fra Universitetsdirektøren 
• AU som foreningslivsuniversitet.  

8 Eventuelt (O) 
 Intet til referat. 

 


